

管理層討論及分析

財務回顧

本集團於年內成功保持增長動力。二零零六年的收益相較二零零五年約人民幣557,670,000元的收益增加約人民幣53,330,000元(約9.6%)至約人民幣611,000,000元。權益持有人應佔溢利由二零零五年約人民幣42,370,000元顯著增加約25.3%至二零零六年約人民幣53,080,000元。

工具機

近年，中國製造業的迅速發展帶動工具機市場。CNC工具機的消耗量佔工具機整體市場50%以上。然而，使用中的CNC工具機數目卻少於10%。隨著中國進行現代化，CNC工具機將取代現時的一般工具機。本集團的目標客戶包括汽車製造商、電子產品及電子部件製造商、模具加工及機械相關製造商，由於該等市場由使用一般小型普通款式的機械轉而使用大型、高階CNC工具機，故需求日益增加。

因此，本集團在CNC工具機的銷售量獲得顯著增長。工具機銷售數量由960台增至本年度的1,151台。工具機產品的銷售額由二零零五年為數約人民幣426,400,000元增加至二零零六年約人民幣467,350,000元，較去年內增加約9.6%，佔本集團整體收益約76.5%。由於市場競爭激烈，本集團因此降低部分低至中水平毛利率產品的平均售價，以擴大客戶基礎及吸引新客源。此外，原材料成本在二零零六年下跌並保持穩定。本集團積極向本地供應商採購原材料，以更低價格採購主要零部件使毛利率得以改善。二零零六年，工具機的整體經營毛利增加至約27.3%。

停車設備

來自停車設備的收益由二零零五年約人民幣74,430,000元增加至二零零六年約人民幣85,350,000元，相當於在年內增加約14.6%，並繼續佔本集團整體收益約14%。與去年比較，銷售量增加約6.2%至4,828台，平均售價增加約6.8%。停車設備的經營毛利率改善至約19.9%。停車設備能夠有效提升一幅土地汽車泊置的數量，而本集團的收益增加反映年內汽車擁有率顯著增加，預期停車設備需求亦將會增加。



叉車

二零零六年，來自叉車產品的收益由二零零五年約人民幣56,850,000元增加至二零零六年約人民幣58,310,000元，增幅約2.6%，佔本集團總收益約9.5%。銷售量較去年下跌約4.0%至957台，乃因為於二零零六年十二月生產線遷移至杭州友高而導致業務暫停所致。然而，本集團於本年度推廣新產品系列及增加海外銷售量，故有關海外銷售份額的貢獻將抵銷銷售量的跌幅，部分分別佔二零零六年總銷售量及收益約17.2%及約26.5%。海外銷售叉車的售價及毛利均較高。叉車的經營溢利率改善至約15.9%。

銷售成本及毛利

銷售成本由二零零五年約人民幣438,350,000元增加至二零零六年約人民幣457,850,000元，而本集團的毛利則由二零零五年的約人民幣119,330,000元增加至二零零六年約人民幣153,160,000元。本集團的整體毛利率由約21.4%增加至約25.1%。是項增幅乃由於本集團銷售組合改善，在工具機銷售中，利潤高的產品在銷售量中佔大比例所致。

其他收益

本集團的其他收益由去年約人民幣6,840,000元大幅增加至二零零六年約人民幣8,950,000元。有關增幅乃主要因為當地政府部門給予政府補助作為本公司成功上市、本集團於年內所作技術研發以及再投資的鼓勵所致。

經營開支

分銷及銷售成本增加約26.4%，由二零零五年約人民幣54,550,000元增加至二零零六年約人民幣68,960,000元。本集團積極參與在中國市場舉辦的工具機展銷及展覽會，與銷售代理洽談擴展銷售隊伍及銷售網絡，從而獲得新客源。本年內，分銷及銷售成本佔本集團收益百分比由約9.8%增至約11.3%。行政開支由二零零五年約人民幣18,050,000元增加約64.3%至二零零六年約人民幣29,650,000元。是項增加乃由於增聘額外員工、呆壞賬撥備增加及專業費用增加所致。本年內，行政開支佔本集團收益的百分比由約3.2%增至約4.9%。

其他經營開支由二零零五年約人民幣1,230,000元顯著上升至二零零六年約人民幣3,660,000元，當中包括為數約人民幣2,950,000元的一次性上市費用，該費用屬本公司於二零零六年一月上市時所致。財務費用與去年相比大幅減少約52.8%，乃由於本集團於年內減少銀行貸款所致。

權益持有人應佔溢利

截至二零零六年十二月三十一日止年度，本集團的權益持有人應佔溢利約為人民幣53,080,000元，較去年增加約人民幣10,710,000元或約25.3%。權益持有人應佔純利率由二零零五年的約7.6%增加至二零零六年的約8.7%。

管理層討論及分析

流動資金及財政資源

於二零零六年十二月三十一日，本集團擁有流動資產淨值約人民幣151,780,000元（二零零五年：人民幣89,810,000元），股東資金約人民幣296,850,000元（二零零五年：人民幣187,740,000元），以及短期銀行借款約人民幣46,510,000元（二零零五年：人民幣84,560,000元）。本集團之經營資金乃由內部經營所得現金流量及現有銀行貸款作融資。

於二零零六年十二月三十一日，現金及現金等值為數約人民幣69,220,000元（二零零五年：人民幣22,000,000元），相當於增加約人民幣47,220,000元。本集團透過增加來自經營活動的淨現金而取得此現金狀況。本集團現行的流動比率（流動資產總值對流動負債總額的比率）約為1.8倍（二零零五年：1.4倍）。資本負債比率（債項總額對資產總值的比率）約為9.4%（二零零五年：20.8%），反映本集團財務狀況有所改善。

資本架構及庫務政策

二零零六年一月配售完成及公開發售以後，憑藉股份發售及資本化發行，本公司的股本由2港元分拆為200股每股0.01港元的股份增加至2,800,000港元分拆為280,000,000股每股0.01港元的股份。二零零六年十二月三十一日，本公司的股本為2,800,000港元分拆為280,000,000股每股0.01港元的股份。

本集團一般透過內部產生的現金流量及中國銀行給予的信貸融資提供業務所需資金。於二零零六年十二月三十一日，尚未繳清的短期借貸保持於約人民幣46,510,000元（二零零五年：人民幣84,560,000元）的水平。本集團採用的借貸方式主要包括銀行貸款。本集團備有定息借貸，已訂約到期日為一年內。年內，本集團並無作出任何利率對沖安排。董事相信，本集團備有足夠財務資源以清償債務及提供業務及資本開支所需資金。

重大投資

截至二零零六年十二月三十一日止年度，本集團並無持有任何重大投資。

重大的附屬公司收購及出售事項

截至二零零六年十二月三十一日止年度，本集團並無任何重大的附屬公司或聯營公司收購或出售事項。

分類資料

截至二零零六年十二月三十一日止年度，有關分類資料的詳情載於綜合財務報表附註6。

僱員及薪酬政策

於二零零六年十二月三十一日，本集團在香港及中國僱用合共1,051位（二零零五年：945位）全職僱員。本集團的員工總成本（包括董事袍金及酬金）為數約人民幣50,650,000元（二零零五年：人民幣42,030,000元）。本集團之晉升及薪酬檢討政策乃依據市場趨勢、未來計劃及個別僱員於各範疇之表現及經定期檢討而釐定。

本公司亦繼續持有購股權計劃，旨在鼓勵及表揚合資格參與者為本集團所作出的貢獻。

本公司的附屬公司僱員參加中國當地政府營運的國家管理社會福利計劃，而香港僱員則參與強制性公積金計劃。於回顧年度內，本集團向上述計劃作出供款約人民幣2,010,000元（二零零五年：人民幣1,910,000元）。

資本承擔及或然負債

本集團主要就有關物業、廠房及設備已訂約但尚未於財務報表撥備的資本支出已作出的承擔約為人民幣4,210,000元（二零零五年：人民幣6,450,000元）。於二零零六年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零零五年：無）。

集團資產押記

於二零零六年十二月三十一日，已抵押銀行存款約人民幣2,750,000元（二零零五年：人民幣1,670,000元）指作為競投合約的銀行保證按金。

年內，本集團已償還截至二零零五年十二月三十一日止所有由本集團資產抵押的銀行借款。

有關重大投資或資本資產的未來計劃

本集團已於二零零六年年底開展杭州友高生產廠房第二期建造工程計劃，並預計於二零零七年下半年開始投入試產。該廠房將主要用以生產停車設備。建造成本估計約為人民幣25,000,000元，並將以內部資源及銀行融資撥付。本集團於二零零六年十二月以約人民幣14,070,000元的代價，收購一幅位於浙江省下沙總樓面面積約為70,300平方米的土地使用權。該地屬於杭州友華新廠房，預計興建工程將分為兩期。第一期預期於二零零七年第二季施工，建造成本估計約為人民幣43,800,000元。

外匯風險

本集團主要在中國以內經營業務。截至二零零六年十二月三十一日止年度，本集團以人民幣收取大部分收益，部分已兌換為美元、日元及其他外幣等外幣，以支付有關入口零部件的款項。因此，本集團面對若干程度的外匯波動風險。本集團並無進行對沖活動，因其認為對沖活動對本集團的影響相當輕微。

人民幣目前並非自由兌換貨幣。本集團的部分人民幣收益或溢利須轉換為其他貨幣，以履行本集團的外幣義務，例如在宣派股息的情況下派付股息。